
EIROPAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS FONDS (ERAF)   
ERAF finansētie modernizācijas projekti ir ļāvuši ievērojamam skaitam 
pētnieku un studentu izmantot viņu vajadzībām pielāgotu, pilnvērtīgi 
aprīkotu pētniecības infrastruktūru. ERAF arī sniedza dotācijas 
2735 komersantiem, ieskaitot 535 jaunuzņēmumus, un palīdzēja 
725 mājsaimniecībām izmantot optimizēta enerģijas patēriņa 
sniegtos ieguvumus. Tāpat arī Rīgas pilsētas teritorijā ir izveidota vai 
atjaunota publiskā telpa 33,562 km2 platībā.

KOHĒZIJAS FONDS (KF)   
Kohēzijas fonds ir sniedzis ieguldījumu Latvijas ceļu rekonstrukcijā 
vai uzlabošanā 197 km garumā Eiropas transporta tīkla projektu 
ietvaros.

EIROPAS SOCIĀLAIS FONDS (ESF)  
Līdz 2018. gada beigām ESF finansētos projektos bija piedalījušies 
172 775 dalībnieki. 74 595 bezdarbnieki uzlaboja savu piemērotību 
darba tirgum, 19 837 jaunieši bezdarbnieki saņēma atbalstu darba 
tirgū nepieciešamo prasmju apguvei un darba prakses iegūšanai, 
un 285 dalībnieki ar garīga rakstura traucējumiem saņēma kopienā 
balstītus pakalpojumus.

EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI 
(ELFLA)   
ELFLA atbalstīja teju 4180 lauksaimniecības uzņēmumu modernizācijas 
projektus. Atbalstu saņēma 300 gados jaunu lauksaimnieku, 
un 8000 dalībnieku piedalījās apmācībā lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā. 14 000 lauku teritoriju iedzīvotāju ir pieejami 
uzlaboti pakalpojumi un infrastruktūra. ELFLA nodrošināja atbalstu 
arī 45 782 ha meža zemju saskaņā ar apsaimniekošanas līgumiem, 
kas sekmē oglekļa piesaisti un saglabāšanu

EIROPAS JŪRLIETU UN ZIVSAIMNIECĪBAS FONDS (EJZF)
Līdz 2018. gada beigām tika noslēgti līgumi par 77 miljoniem EUR 
jeb 55 % no EJZF budžeta, nodrošinot atbalstu 404 projektiem. 
Īpaši svarīgs bija uzglabāšanas atbalsta pasākums, kas palīdzēja 
mazināt Krievijas embargo ietekmi uz zivsaimniecības nozari. EJZF 
arī palīdzēja atrast citus noieta tirgus, piedaloties tirdzniecības un 
zivsaimniecības produktu gadatirgos.  

EIROPAS STRUKTURĀLIE UN 
INVESTĪCIJU FONDI:
pārmaiņu radīšana ik dienu
SITUĀCIJA ĪSTENOŠANAS JOMĀ 2019. GADĀ

LATVIJA

Reģionālā 
politika un 
pilsētpolitika



KOPĒJAIS FINANSĒJUMS UN ĪSTENOŠANAS GAITA 

SEKMĪGI ĪSTENOTU PROJEKTU PIEMĒRI 

KOHĒZIJAS FONDS 

Valsts galvenā autoceļa A3 
Inčukalns – Valmiera – Igaunijas 
robeža (Valka) pārbūve 

Gandrīz 20 km gara ceļa posma 
pārbūve ļāva uzlabot satiksmes 
drošību un ietvēra tilta 
pastiprināšanu, veloceliņu izbūvi 
un caurteku rekonstrukciju. 
Projekta kopējās izmaksas 
bija 21 miljons EUR, no kuriem 
16 miljonus EUR nodrošināja 
Kohēzijas fonds.    
h t t p s : / / b i n d e r s . l v / l v / p a r _
uznemumu/projekti/?proj=69&st
atus=finished

EIROPAS SOCIĀLAIS FONDS 
(ESF) 

Profesionālās izglītības 
programmas jauniešiem, kas 
nemācās un nestrādā

Latvija īsteno profesionālās 
izglītības un apmācības 
programmas bez darba esošiem 
neaktīviem jauniešiem, lai 
palīdzētu viņiem iegūt darba 
tirgū pieprasītu kvalifikāciju. 
Projektu vada Valsts izglītības 
attīstības aģentūra shēmas 
“Garantija jauniešiem” ietvaros. 
Laikposmā no 2014. līdz 
2018. gadam projektā piedalījās 
9443 jaunieši, no kuriem 73 % 
pēc kvalifikācijas iegūšanas 
atrada darbu. Projekta kopējais 
finansējums ir 37 miljoni EUR, 
ieskaitot 19,7 miljonus EUR no 
ESF.
http://viaa.gov.lv/lat/es_fondu_
projekti/par_jauniesu_garantiju/

EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS 
FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI 
(ELFLA) 

BeeKing — digitāli risinājumi 
bišu dravu apsaimniekošanai

Projektā “BeeKing — digitāli 
risinājumi bišu dravu 
apsaimniekošanai” tika 
izstrādāta tiešsaistes platforma 
un lietotne, kas ļauj biškopjiem 
efektīvāk uzturēt biškopības 
pierakstus un apmainīties ar 
zināšanām. 137 biškopji no 
visas Latvijas pieteicās dalībai 
projekta izmēģināšanā un līdz 
2018. gada beigām sniedza 
atsauksmes. Kopējais budžets 
ir 34 000 EUR, ieskaitot 
21 000 EUR no ELFLA. 
https://beeking.eu/en/

EIROPAS JŪRLIETU UN 
ZIVSAIMNIECĪBAS FONDS 
(EJZF) 

Paplašinātas funkcionalitātes 
lieljaudas zemūdens akustiskā 
raidītāja izstrāde, lai 
samazinātu zaudējumus, ko 
roņi nodara Latvijas piekrastes 
zvejniecībai

Tika izstrādāta inovatīva 
ierīce roņu atbaidīšanai, kas 
atšķiras no tirgū pieejamajiem 
risinājumiem, pateicoties tādiem 
elementiem kā specifiski signālu 
ģeneratori, attālinātas vadības 
un diagnostikas iespējas. 
Sistēmu vada no attāluma, 
izmantojot pētnieku izstrādātu 
mobilo lietotni. Tā ļauj sekot 
līdzi sistēmas dinamikas 
svarīgākajiem parametriem, 
piemēram, akumulatora uzlādes 
līmenim un visu elektronisko 
ierīču temperatūrai. Kopējie 
ieguldījumi ir 153 000 EUR, 
ieskaitot 115 000 EUR no EJZF.
h t t p s : / / w w w . r t u . l v / l v /
universitate/masu-medijiem/
zinas /atver t /r tu- izst radats-
prototips-ronu-atbaidisanai-no-
zvejas-rikiem

40,9%

0,9%
2,7%

10,4%

23%

22,2% KF

JNI

ESF

ELFLA

ERAF

EJZF

Budžeta sadalījums pēc fonda
(Kopējās izmaksas (%) no plānotā)
Fondu ieviešana Latvijā

0 20 40 60 80 100 110

%

*

KF

JNI

ESF

ELFLA

ERAF

EJZF

(*Jaunatnes nodarbinātības iniciatīva)

PlānotsNolemtsIztērēts


